



						[image: ]



[image: ]






	O nás
	Materiály
	Pomůcky
	Metody a postupy
	Videa
	Inspirace



	ČOSIV.cz
	Kontakt







				Archivy

        
                
                    
                 
  
    
      
      

	
  
    

      10 triků, aby dítě lépe spalo

      


          
              Štítky: Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Blíží se večer a vaše dítě je stále plné energie a elánu. Už při uspávání tušíte, že čtení pohádek bude v pravém slova smyslu nekonečný příběh a během noci k vám do ložnice dorazí nečekaná návštěva s plyšákem v ruce se slovy „Mami, tati, já nemůžu spát“.  Příčin nespavosti u dětí je spoustu. Zvýšená aktivita […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      20 vzkazů pro lidi, kteří prožívají trauma

      


          
              Štítky: Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
                

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      5 kroků pro zvládnutí našich emocí a reakcí ve stresu nebo v krizi

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
                

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      ACE study: Jak negativní zkušenosti v dětství ovlivňují náš další život?

      


          
              Štítky: Náročné chování, Stres, Trauma          


      


      
          Respektovaný výzkum Center pro kontrolu a prevenci nemocí publikovaný v roce 1998 pod označením ACE Study o vlivu negativních zkušeností v dětství (NZD) na zdraví a kvalitu života v dospělosti je konečně dostupná v plné verzi i v češtině. Studie Adverse Childhood Experiences (ACE) Study patří dodnes k nejcitovanějším zdrojům v oblasti podpory ohrožených dětí a její […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Aktivita na seznámení s dysgrafí

      


          
              Štítky: Speciální vzdělávací potřeby, SPU          


      


      
          Tato aktivita je jednou z možností, jak seznámit žáky ve třídě s důvody a formami podpory, která je poskytována žákovi s dysgrafí. Jako doplnění můžete využít pracovní listy 1 a 2.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Aktivita na seznámení s dyslexií

      


          
              Štítky: Speciální vzdělávací potřeby, SPU          


      


      
          Tato aktivita je jednou z možností, jak seznámit žáky ve třídě s důvody a formami podpory, která je poskytována žákovi s dyslexií.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Aktivity pro podporu wellbeingu ve školách

      


          
              Štítky: Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Aktivity pro podporu wellbeingu ve školách (PDF) Co je wellbeing a proč je důležitý? V posledních několika letech se velmi často zdůrazňuje pojem wellbeing. Proč je podpora wellbeingu ve školách tak důležitá? Výzkumy ukazují, že systematická péče o wellbeing vede k významnému zlepšení sociálních a emočních dovedností i vzdělávacích výsledků žáků. Zásadně také přispívá ke […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Až se sejdeme ve škole

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Materiál Až se sejdeme ve škole - krizový plán (PDF) pro mateřské, základní a střední školy k návratu dětí do škol po izolaci, spojené s pandemií onemocnění Covid – 19, vznikl ve spolupráci mateřské školy a jeslí Bambíno a základní školy Square, za podpory Poradny Vigvam. Záštitu nad dokumentem převzaly Odborná společnost pro prevenci rizikového […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Česko-slovenské online debaty na téma nouzový stav ve vzdělávání

      


          
              Štítky: Distanční výuka          


      


      
          Češi a Slováci se spojí v debatě o vzdělávání na Česko-slovenských online debatách k nouzovému stavu ve vzdělávání a budou diskutovat řešení a příležitosti. Debaty proběhnou v šesti po sobě jdoucích týdnech, vždy ve čtvrtek od 13–14 hod., a to: 30. 4., 7. 5., 14. 5., 21. 5., 28. 5. a 4.6. Přístupné budou na […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Co je wellbeing?

      


          
              Štítky: Wellbeing          


      


      
          Nejen v souvislosti s pandemií COVID-19 se stále častěji setkáváme s pojmem wellbeing a jeho významem pro náš život a fungování ve společnosti. Jeho systémová podpora ve školství je i jednou z priorit Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+. Co ale tento pojem obnáší? Na jeho výklad se zaměřila Pracovní skupina Wellbeing projektu Partnerství […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Co můžu udělat? Pomůcka pro nácvik řešení problémových situací

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka, Náročné chování, Sociálně emoční učení          


      


      
          Pomůcku můžeme využívat v podpoře rozvoje sociálně-emočních kompetencí u žáků s impulzivními reakcemi a častější tendencí dostávat se ve škole do konﬂiktních situací. Lze ji však používat se všemi žáky v rámci třídnických hodin nebo osobnostně sociální výchovy, zejména v době, kdy společně nastavujeme pravidla chování ve skupině. Pomůcka slouží k poznávání a podpoře zvnitřňování […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Desatero nejen pro rodiče dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Desatero je v grafické podobě ke zhlédnutí a stažení zde. S omezením provozu škol a aktuálními mimořádnými opatřeními se rodiče opět mohou dostávat do různě obtížných situací souvisejících s výchovou a vzděláváním svých dětí, ale také do obtíží osobního, profesního, zdravotního či duševního charakteru. Situace rodičů dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) je pak specifická především […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Diferenciace úloh a činností podle obtížnosti

      


          
              Štítky: ADHD, Autismus, Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Diferencované úlohy používají zahraniční i české školy zejména při podpoře nadaných žáků. Systém tří úrovní obtížnosti úloh je založen na předpokladu, že všichni žáci nemusejí a v mnoha případech ani nemohou dosahovat ve stejný čas stejného výkonu. Pedagog může využít diferenciaci: cílů obsahu rozsahu zadané práce. Podrobněji najdete ZDE. Aktivita pro seznámení s důvody využívání […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Diskuzní karty pro podporu sociálně - emočního učení

      


          
              Štítky: Sociálně emoční učení          


      


      
          Jak se zachovám když... (PDF) Přinášíme vám celkem 36 diskuzních karet  pro podporu sociálně emočního učení. Karty jsou vhodné pro první i druhý stupeň základní školy. Na kartách naleznete situace, se kterými se žáci mohou setkat, ale ne vždy vědí, jak se v takové chvíli zachovat. Nácvikem těchto dovedností připravujete žáky na životní situace, které […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Dítě v ohrožení

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Individualizovaná podpora žáka          


      


      
          Dítě v ohrožení (PDF) Jak poznat dítě v ohrožení při online výuce a jakou pomoc můžeme nabídnout? Krátký informační souhrn reaguje na zhoršení životní situace mnoha rodin, vzrůstající psychické obtíže dětí i negativní zkušenosti, kterých mohou v současnosti zažívat více. V době, kdy jsou často děti izolovány pouze v rodině by měly školy sledovat projevy […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Dítě v ohrožení

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Individualizovaná podpora žáka          


      


      
          Dítě v ohrožení (PDF) Jak poznat dítě v ohrožení při online výuce a jakou pomoc můžeme nabídnout? Krátký informační souhrn reaguje na zhoršení životní situace mnoha rodin, vzrůstající psychické obtíže dětí i negativní zkušenosti, kterých mohou v současnosti zažívat více. V době, kdy jsou často děti izolovány pouze v rodině by měly školy sledovat projevy […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Doporučení k testování dětí ve škole

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Individualizovaná podpora žáka          


      


      
          TESTUJEME SE, ABY VE ŠKOLE BYLO BEZPEČNO, CO DOPORUČUJEME? (PDF) Při testování dětí ve škole ošetřete psychickou pohodu a komunikaci s dítětem-žákem: před, v průběhu i po samotném testování. Informujte dítě srozumitelně a přiměřeně jeho věku, o co se jedná a proč je testování nezbytné. Např. „Jak jsi asi slyšel/a, budeme se teď testovat. Není to nijak […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Duševní zdraví dětí a jejich práva během pandemie

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Práva dětí          


      


      
          On-line diskuze  Duševní zdraví dětí a jejich práva během pandemie (PDF) : Děti by na náročné situace neměly být samy. Současná pandemie má rozsáhlý dopad na životy dětí v mnoha oblastech. Děti i jejich rodiče proto potřebují dostatek informací, podpory i možností, kam se kdykoliv obrátit s žádostí o pomoc. Vyplynulo to z online diskuze, kterou jsme […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Emoční management: Aktivity a hry

      


          
              Štítky: Sociálně emoční učení          


      


      
          Aktivity a hry jsou zaměřeny na zvyšování vzájemné všímavosti ve skupině, aktivní naslouchání, práci se situacemi útlaku jako je diskriminace a šikana a aktivity zaměřené na sebepoznání, sebeurčení a přemýšlení. Aktivity jsou určeny pro větší i menší skupiny, a to především pro prostředí neformálního vzdělávání, ačkoliv řadu z nich lze využít i ve vzdělávání formálním. […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Erika Mann Grundschule - video

      


          
              Štítky: Inkluze          


      


      
          Erika Mann Grundschule je berlínskou základní školou pro žáky 1. až 6. ročníku. Tato škola nabízí program od 6. hodiny ranní do 6. hodiny večerní. Jedná se o oceňovanou inkluzivní školu, mj. obdrželi ocenění také za architektonické řešení interiéru školy. Do vize školy patří: Projektové vyučování Slovní hodnocení Integrace žáků cizinců do společnosti Multi-profesionální tým […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Funkční analýza chování a individuální výchovný plán

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka, Náročné chování, PBIS          


      


      
          Webinář na téma Funkční analýza chování (FACH) představuje principy, postupy a ukázky nástrojů diagnostického přístupu pro určování funkce chování žáka, využívaného při poskytování víceúrovňové podpory chování v rámci PBIS (Pozitivní podpora chování žáků). Webinář se věnuje také základním charakteristikám tvorby Individuálního výchovného plánu, který využívá informací získaných prostřednictvím funkční analýzy chování a slouží jako podklad […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Heinrich Zille Grundschule

      


          
              Štítky: Inkluze          


      


      
          Heinrich Zille Grundschule je škola v berlínské čtvrti Kreuzberg, ve které je již po desetiletí vyšší podíl obyvatel s imigrantskými kořeny, zejména z Turecka. První až třetí ročníky jsou spojené do věkově heterogenních tříd, od čtvrtého do šestého ročníku jsou již žáci vzdělávání ve věkově homogenních třídách. Škola je rozmístěna ve více budovách. Heinrich Zille […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Heinz Brandt Sekundarschule

      


          
              Štítky: Inkluze          


      


      
          Heinz Brandt Schule je sekundární škola, ve které jsou žáci vzděláváni v 7. až 10. ročníku. Na rozdíl od tradičních sekundární škol v Německu, tato škola vzdělává společně žáky maturitních a nematuritních oborů. Po jednotné zkoušce v 10. ročníku žáci dále pokračují ve vzdělávání dle své profilace na gymnáziu nebo v odborné přípravě na výkon […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Index inkluze - průvodce rozvoje školy na základně inkluzivních hodnot

      


          
              Štítky: Inkluze          


      


      
          Českou republiku navštívil v květnu 2019 Anthony Booth - autor publikace INDEX INKLUZE s podtitulem průvodce rozvoje školy na základě inkluzivních hodnot. Pozvání dostal v rámci projektu INSCHOOL, který se zaměřuje na podporu inkluze romských dětí a zavádí Index inkluze do českých škol. V současné době s Indexem pilotně pracují na třech vybraných školách v […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Infografika: Umění zklidnění

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Umění zklidnění (download PDF) Infografika: Způsoby regulace (download PDF) Každý z nás se jistě dostal do situace, kdy jsme se díky působení vnějších nebo vnitřních faktorů dostali do stavu stresové aktivace. Někdy se projeví bušením srdce, zvýšením hlasu, rozšířením očí (například když vidíme dítě v nebezpečné situaci), jindy se úlekem zastavíme a máme pocit, že […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Infografiky - distanční vzdělávání

      


          
              Štítky: Distanční výuka          


      


      
          Současná situace klade vysoké nároky na všechny zúčastněné – děti, rodiče i učitele. Všichni se v této době učíme, jak zvládnout vzdělávání dětí v mimoškolním prostředí. Ne vždy se daří najít rovnováhu mezi požadavky kladenými ze strany škol a časovými a psychickými kapacitami rodičů a dětí. Proto přinášíme sérii inspirativních infografik. Překonání úzkosti z koronaviru […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Infografiky - inkluze

      


          
              Štítky: Inkluze, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Co je to inkluzivní vzdělávání? V čem spočívá podstata tzv. inkluzivní reformy účinné od září školního roku září 2016/2017? Co jsou to speciální vzdělávací potřeby a na jaká podpůrná opatření mají děti se speciálními vzdělávacími potřebami nárok? Novela školského zákona č. 82/2015 (tzv. inkluzivní) nezavedla od 1. září 2016 inkluzi v českých školách. Přinesla však několik […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Infografiky - náročné chování ve školách

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Náročné chování, Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
          Náročné chování je zastřešující pojem pro chování dětí, které se výrazně odlišuje od očekávaného chování pro daný věk a negativně ovlivňuje učení a vztahy ve škole. Učení a chování jsou úzce spojené nádoby – neřešené problémy v učení mohou vést k problémům v chování a naopak, problémy v chování mají negativní dopad na učení. Efektivní […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Infografiky - trauma

      


          
              Štítky: ADHD, Duševní zdraví, Náročné chování, Stres, Trauma          


      


      
          Trauma chápeme buď jako zážitek krajního ohrožení spojený s intenzivním strachem, se kterým se dítě nedokáže v krátké době vyrovnat nebo jako dlouhodobé nenaplňování základních životních potřeb dítěte.  Prožitá traumatická zkušenost má vliv na celkové postoje, chování i reakce dítěte. Reakce traumatizovaných dětí na, z našeho pohledu, běžné podněty, mohou být nepřiměřené, protože tyto děti: […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Informační spoty pro děti i pedagogy

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          ČOSIV ve spolupráci s Ámos Vision, společností provozující školní informační portály prostřednictvím velkoformátových interaktivních obrazovek, chystá sérii informačních spotů pro děti i pedagogy k tématům návrat dětí do škol, duševní zdraví a wellbeing, základní lidská a dětská práva, rovné příležitosti a společné vzdělávání. Jsme rádi, že můžeme být školám blíže i touto jednoduchou a pro děti […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Inkluze pohledem rodiče, speciálního pedagoga a ředitele školy

      


          
              Štítky: Inkluze          


      


      
          Inkluze není žádnou novinkou. Je to dlouhodobý proces, na nějž jsme se v České republice vydali již po pádu železné opony. Děti s potřebou podpory se v českých školách vzdělávají  léta, jsou jich desítky tisíc a jejich přesun ze speciálního do hlavního vzdělávacího proudu je dlouhodobý a kontinuální trend. V posledních letech se však z tématu […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Inspirace pro pedagogy výtvarné výchovy

      


          
                        


      


      
          Metodické pracovní  listy Pracovní a tvořivé listy používané v galerii slouží k usnadnění porozumění výstavy, jejímu doplnění nebo oživení. Listy úzce souvisí s výstavou a jsou považovány za pomůcku při animačním programu. Pomocí listů se žáci více soustředí na vnímání výstavy, listy dávají podněty k zamyšlení, podněcující tvořivost, jejich pomocí se žáci více soustředí. Neměly […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Inspirativní video pro podporu dětí s náročným chováním

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Individualizovaná podpora žáka, Náročné chování, Sociálně emoční učení, Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
          Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání spolupracuje s norskou organizací RVTS Ost (Regional Resource Center on Violence, Traumatic Stres and Suicide Prevention, Region East), konkrétně s Dr. Larsem Lysterem. RVTS Ost je centrem pro podporu duševního zdraví a prevenci sebevražd a z jeho dílny vzešlo i sdílené inspirativní video. ČOSIV díky vzájemnému partnerství s RVTS […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Interkulturní výchova - Nemám rád, když...

      


          
              Štítky: Mentální postižení, Sociálně emoční učení, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Aktivitu Nemám rád, když... můžete použít, pokud se chcete ve třídě s dětmi zaměřit na interkulturní výchovu dle osobnostního přístupu. Aktivita je také velmi vhodná, chcete-li připravit žáky třídy na příchod nového spolužáky/spolužačky, který pochází z odlišného kulturního prostředí a vzhledově se odlišuje. Stejně tak lze aktivitu modifikovat např. před příchodem žáka/žákyně s Downovým syndromem. Pro potřeby konkrétní […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Jak na žáky

      


          
              Štítky: Náročné chování          


      


      
          Jak na žáky - Martina Tesařová a kol. Publikace zaměřující se na řešení každodenních náročných situací ve třídě jako např. kyberšikana, vulgární a rasistické chování, vyjednávání s problémovými rodiči, záškoláctví, krádeže atd. Formou krátkých příběhů z praxe představuje kniha rozbor řešení (dobrých i různým způsobem rizikových) a jejich dopady na žáka z hlediska výchovy, třídního kolektivu, učitelského sboru […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Jak pečovat o duševní zdraví v době válečné krize

      


          
              Štítky: Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
                

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Jak podpořit děti s náročným chování v důsledku negativních zážitků v raném dětství

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Náročné chování, Stres, Trauma          


      


      
          V České republice narůstá počet dětí s vývojovým traumatem. Ve školách se často projevují náročným chováním, jehož příčinám a spouštěčům je někdy obtížné správně porozumět. Seminář norských lektorek Kajy Næss Johannessen a Ann-Karin Nielsen Bakken je zaměřen na představení vlivu traumatu v raném dětství na celkový vývoj mozku a jeho další fungování v pozdějším věku. […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Jak podporovat ohrožené děti v době plošného uzavření škol

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Individualizovaná podpora žáka          


      


      
          Od 1. března 2021 byly z nařízení vlády zavřeny všechny školy, a to i ty mateřské, speciální a praktické. Školy bez výjimky přešly do distančního režimu. Jenže některé děti a někdy ani jejich rodiny nemají k této formě vzdělávání kompetence a často ani podmínky. Některé rodiny se rozpadají a/nebo řeší jiné zátěžové situace. Ale vzdělávání […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Jak rozvíjet vztahy se žáky v době online výuky

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Americká učitelka Rita Pierson ve svém Ted Talku Každé dítě potřebuje hrdinu říká, že děti se nic nenaučí od těch, které nemají rády. Možná vás nemusí každé dítě mít opravdu rádo, ale aby se mohlo učit, potřebuje mít každé dítě pocit, že ho respektujete, že ho vnímáte, že se o něj zajímáte, že je pro vás důležité. […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Jak zvládat negativní emoce

      


          
              Štítky: Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
                

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Karta KID pomůže včas rozpoznat ohrožené dítě

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Trauma          


      


      
          Karta KID vznikla ve spolupráci čtyř ministerstev a České odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání. Název je zkratkou tří klíčových prvků pro účinnou pomoc ohroženému dítěti: kooperace, identifikace, důvěra. KID navíc znamená v angličtině „dítě“. Využijí ji profese, které mohou být v kontaktu s ohroženými dětmi. Učitelé, sociální pracovníci, zdravotníci, záchranáři, policisté, hasiči mají v ruce nový nástroj, jak včas rozpoznat ohrožené […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Karty potřeb dětí pro sebereflexi praxe učitele

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka          


      


      
          Organizace Liga lidských práv vytvořila v rámci projektu Férová škola KARTY POTŘEB DĚTÍ PRO UČITELE. V JAKÝCH SITUACÍCH KARTY POUŽÍVAT Primární cíl karet je zhodnotit vaši učitelskou praxi. Co z hlediska potřeb dětí vaše hodiny plní a co ne? Co by se dalo vylepšit? Dále je lze použít během přípravy na hodinu a ověřit si, […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Kdo mi pomůže, když mám trápení?

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Práva dětí, Sociálně emoční učení, Trauma          


      


      
          Dárek pro všechny děti a dospělé. Nové letáky – Kdo mi pomůže, když mám trápení. Tyto letáky jednoduchou formou představují nejčastější situace, které nasvědčují tomu, že je dítě v ohrožení a pomocí jednoduchého schématu ukazují, na koho se mohou obrátit. Budeme moc rádi za jakékoliv sdílení, vytisknutí, rozdání nebo i pověšení na nástěnky.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Koktám. Co s tím? Pomůcky a inspirace

      


          
              Štítky: řečové vady          


      


      
          Koktám. Co s tím? Koktavost je jedna z poruch plynulosti řeči. Na první dojem se může zdát, že se jedná o opakování slabik nebo písmen, které často působí vtipně. Koktavost je pestrá, stejně jako její projevy. Nahlédnutí do vnitřního světa osob, které se zakoktávají je možné prostřednictvím uvedených materiálů. Zároveň mohou nabídnout podporu pro lidi […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Metodické video - Plán podpory žáka

      


          
              Štítky: ADHD, Autismus, Individualizovaná podpora žáka, Mentální postižení, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Načerpejte informace a inspiraci díky metodickému videu na téma Plánování podpory žáka - představení postupu s využítím zjednodušeného plánu pedagogické podpory. V metodickém videu je představeno použití zjednodušeného plánu podpory žáka uvedeného v sekci METODY A POSTUPY s příklady konkrétních opatření, které lze využít v podpoře žáka se sníženou schopností koncentrace pozornosti. Lektorka: Lenka Felcmanová

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Metodické video - Rozvoj sluchového vnímání

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Načerpejte informace a inspiraci díky metodickému videu na téma Rozvoj sluchového vnímání u dětí v předškolním věku a na začátku školní docházky. Inspirace pro efektivní podporu rozvoje jednotlivých složek sluchového vnímání u dětí v předškolním a mladším školním věku, které lze využít v přípravě na školní docházky nebo při reedukaci. Lektorka: Lenka Felcmanová

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Metodické video - Rozvoj zrakového vnímání

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Načerpejte informace a inspiraci díky metodickému videu na téma Rozvoj zrakového vnímání u dětí v předškolním věku a na začátku školní docházky. Inspirace pro efektivní podporu rozvoje jednotlivých složek zrakového vnímání u dětí v předškolním a mladším školním věku, které lze využít v přípravě na školní docházky nebo při reedukaci. Lektorka: Lenka Felcmanová

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Metodického doporučení zaměřené na náročné chování dětí a žáků ve školách a školských zařízeních

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Náročné chování, Wellbeing          


      


      
          Expertní tým České odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání (ČOSIV) inicioval a zásadně se podílel na vzniku metodického doporučení vydaného Českou školní inspekcí (ČŠI) zaměřeného na náročné chování dětí a žáků ve školách a školských zařízeních. Cílem metodického doporučení Přístupy k náročnému chování dětí a žáků ve školách a školských zařízeních a možnosti jeho řešení je poskytnout ředitelům […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Metodika matematiky podle Netty Engels, pro děti které mají problémy s počítáním

      


          
              Štítky: Autismus, Mentální postižení          


      


      
          Metodika Matematiky podle Netty Engels je metodika určená pro výuku matematiky dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, které mají problémy s počítáním. Původně vznikla pro výuku dětí s Downovým syndromem, ale je využitelná pro všechny děti s mentálním postižením nebo jakékoliv děti, které potřebují větší podporu a více procvičování. V praxi se ukazuje, že stávající metody […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Metody pro efektivní nastavení třídní komunikace

      


          
                        


      


      
          Metody pro efektivní nastavení třídní komunikace (PDF)  Dokázat konstruktivně a empaticky komunikovat je jedna z nejdůležitějších kompetencí pro život, kterou by si měl odnést každý žák. Škola je pro žáky perfektním místem pro rozvoj komunikačních dovedností, a to jak při řízené činnosti, tak i ve volném čase během přestávek nebo ve školní družině. Každý učitel […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Možnosti regulace hluku ve třídě

      


          
              Štítky: ADHD, Autismus, Individualizovaná podpora žáka, Mentální postižení, Trauma          


      


      
          Vysoká hladina hluku ve třídě obtěžuje žáky i učitele. Okřikování také není příjemné učiteli ani žákům. Od prvního ročníku je vhodné zavést pravidla pro hlučnost ve třídě, jejichž součástí je i signál, který bude učitel využívat k upozornění na to, že je ve třídě příliš velký hluk. Jako nejúčinnější se jeví signály neverbální. Možnosti a […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Multisenzoriální pomůcky aneb učíme se více smysly najednou

      


          
              Štítky: Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Nejen žáci, které mají oslabení sluchové rozlišování zvukově podobných hlásek, ocení pomůcky, které k učení využívají současně zrak, sluch a hmat. Hmatové pomůcky ocení také děti, které se dobře učí prostřednictvím manipulace a pohybu. Mladší žáci mohou využít mlutisenzoriální pomůcky při nácviku rozlišování měkkých, tvrdých a obojetných souhlásek.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Nácvik prostorové orientace

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka          


      


      
          Dostatečná úroveň rozvoje prostorové orientace je nezbytnou podmínkou pro úspěšné osvojení čtení, psaní i počítání. S dětmi v předškolním věku a na začátku školní docházky trénujeme orientaci všemi směry. K nácviku rozlišení levé a pravé strany v ploše můžeme využít např. pomůcku Kolíčky, Pohádku nebo Diktát.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Nakladatelství Portál - Hry pro zábavu a sebepoznání - druhý stupeň

      


          
                        


      


      
          Nakladatelství Portál připravilo k využití pracovní listy zaměřené na hry pro zábavu i sebepoznání. Jedná se o ukázky z jednotlivých knih, které se tématem zabývají. Hry pro tvořivé myšlení - pracovní listy Ruce, nohy Dej mi to + zadání Přijdou tři logici do baru - pracovní list Logické myšlení, kreativita bez matematiky + Řešení Zábavné […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Nakladatelství Portál - Hry pro zábavu i sebepoznání - první stupeň

      


          
                        


      


      
          Nakladatelství Portál připravilo k využití pracovní listy zaměřené na hry pro zábavu i sebepoznání. Jedná se o ukázky z jednotlivých knih, které se tématem zabývají. 100 her pro rozvoj sebedůvěry a sociálních kompetencí - pracovní listy: Trojice Femininní, maskulinní Hry k poznání sebe sama Logopedické hry pro větší děti - pracovní listy: S - obrázková […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Návod, jak přežít lockdown

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Stres, Wellbeing          


      


      
          Návod, jak přežít lockdown (PDF) Protože život v lockdownu je skutečně náročný zejména na lidskou psychiku a všichni bychom touto situací rádi prošli co nejlépe a bez zbytečných negativních dopadů – chceme se s vámi podělit o pár tipů, které by mohly pomoci: 1. Nebuďte na to sami a sdílejte – sdílení a komunikace pomohou alespoň částečně odbourat […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Návrat do škol po přerušení výuky: Postupy podporující pocit bezpečí, předvídatelnost prostření a očekávané chování

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Individualizovaná podpora žáka, PBIS, Wellbeing          


      


      
          Žáci se musí ve škole cítit bezpečně a mít dobré vztahy s vrstevníky i učiteli, aby se vůbec mohli  učit, rozvíjet svůj vzdělávací potenciál a dosahovat vzdělávacích úspěchu. Řada žáků je v době výjimečného stavu vystavena různě náročným podmínkám a zážitkům. Všichni zažili změnu v režimu, izolaci bez kamarádů, školy a obvyklých aktivit.  U řady dětí […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Nové metodické doporučení k distanční výuce a duševnímu zdraví

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Wellbeing          


      


      
          Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dnes zveřejnilo nový metodický materiál pro školy. Obsahuje doporučení k vedení distanční výuky a péči o duševní zdraví dětí. Na jeho vzniku se významnou měrou podílel náš expertní tým. Za možnost této spolupráce i zveřejnění tohoto podpůrného materiálu velmi děkujeme! Metodika podrobně popisuje možnosti a konkrétní kroky pro podporu duševního […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Nové přístupy k duševnímu zdraví a psychické odolnosti učitelů

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Prevence syndromu vyhoření, Stres, Wellbeing          


      


      
          Přinášíme vám záznam semináře na téma "Nové přístupy k duševnímu zdraví a psychické odolnosti učitelů".

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      PBIS - podpora pozitivního chování dětí a žáků

      


          
              Štítky: Náročné chování, PBIS, Wellbeing          


      


      
          PBIS - Positive Behavior Intervention and Support je implementační rámec pro výběr a použití výzkumně ověřených preventivních a intervenčních postupů poskytující žákům podporu v oblasti akademické, sociální, emoční a také v oblasti chování. Jeho cílem je nastavit podmínky a procesy ve škole tak, aby se účinně předcházelo problémovému chování žáků. Dopad intervencí je ale mnohem […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      PBIS na konferenci DYSKORUNKA 2020(21)

      


          
              Štítky: PBIS          


      


      
          Dne 4.2. 2020 jsme představili na konferenci DYSKORUNKA 2020(21) základní pilíře přístupu PBIS k prevenci náročného chování žáků ve škole a diferencované intervenci poskytované v závislosti na míře podpory, kterou žáci v oblasti sociálního fungování ve škole potřebují. Záznam prezentace si můžete pustit zde

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      PBIS: Podpora funkčního chování dětí a žáků ve škole

      


          
              Štítky: Náročné chování, PBIS          


      


      
          Systém pozitivní podpory chování (Positive Behavior Intervention and Support, dále PBIS) je implementační rámec, který byl vyvinut k tomu, aby pomohl školám postupně zavádět a dlouhodobě udržovat výzkumem ověřené intervence a principy v co nejefektivnější podobě. Díky implementaci PBIS je možné zajistit podporu všem žákům školy podle jejich potřeb. PBIS zlepšuje chování i akademické výsledky […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      PBIS: Prevention is the key

      


          
              Štítky: Náročné chování, PBIS, Sociálně emoční učení          


      


      
          V přednášce Margreet van Oudheusden je představena metoda intervence PBIS (Positive Behavior Intervention and Support), především PROČ, JAK a CO tato intervence mění v chování žáků. Jedná se o komplexní systém zaměřený na management třídy, nastavení školního prostředí a cílenou intervenci u žáků s problémovým chováním.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Pět kroků k dobré implementaci inkluze v ČR

      


          
              Štítky: Inkluze          


      


      
          GRAFIKA PĚT KROKŮ K DOBRÉ IMPLEMENTACI INKLUZE V ČR (PDF) Inkluze je proces, na kterém již léta usilovně pracuje řada aktérů napříč státní správou, akademickou sférou, poradenskými pracovišti, školami a nevládním sektorem. A rolí ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) je cíleně identifikovat a systémově reagovat na překážky, které brání její dobré implementaci v praxi. […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Plakáty pro rozvoj emočních dovedností

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Připravili jsme pro Vás plakáty využitelné v aktivitách zaměřených na rozvoj emočních dovedností dětí v mateřských školách a na 1. stupni základních škol. Plakát Jak se cítíš dětem pomáhá poznávat různé emoce a plakát Když se necítím dobře, můžu... ukazuje účinné způsoby podpory seberegulace. Plakáty je vhodné využívat v prezenčních i on-line komunitních kruzích a třídnických hodinách. […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Plán pedagogické podpory

      


          
              Štítky: Inkluze, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Pro žáky s potřebou mírné podpory ve vzdělávání nebo zapojení v kolektivu školy od roku 2016 zpracovávají plány pedagogické podpory. Zpracování plánu není podle vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných nezbytnou podmínkou poskytování podpůrných opatření 1. stupně, nicméně pro efektivitu podpory žáka je užitečné takový plán zpracovat. […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Podpora během pandemie - materiály

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Wellbeing          


      


      
          Návrat dětí do škol po přerušení výuky a adaptace Až se sejdeme ve škole – krizový plán Těšíme se do školy – doporučení k podpoře návratu žáků do škol Postupy podporující pocit bezpečí, předvídatelnost prostředí a očekávané chování Jak pomoci dítěti, které prošlo traumatem, ve škole Jak zvládnout návrat do školy a práci s třídním kolektivem   […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Podpora dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v době epidemie koronaviru

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Současná situace klade vysoké nároky na všechny zúčastněné – děti, rodiče i učitele. Všichni se v této době učíme, jak zvládnout vzdělávání dětí v mimoškolním prostředí. Ne vždy daří najít rovnováhu mezi požadavky kladenými ze strany škol a časovými a psychickými kapacitami rodičů a dětí. Musíme myslet také na děti se speciálními vzdělávacími potřebami, jejichž vzdělávání je […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Podpora dětí se SVP během pandemie

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Záznam z 1. on-line setkání pro pracovníky školních poradenských pracovišť V těchto dnech každý z nás potřebuje podporu. Obzvlášť ti, kteří ji sami poskytují jiným. Ve středu 18.11. 2020 jsme proto pořádali 1. online setkání pro pracovníky školních poradenských pracovišť. O setkání byl opravdu mimořádný zájmem a zúčastnilo se ho přes 160 školních poradenských pracovníků, ředitelů a učitelů […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Podpora duševního zdraví ve školách - metodiky a přístupy

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Náročné chování, PBIS, Sociálně emoční učení, Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
          V pátek 10. ledna 2020 ČOSIV ve spolupráci s Národní sítí Místních akčních skupin (NS MAS ČR) spoluorganizoval seminář na téma podpory dětského duševního zdraví ve školách. Semináře se zúčastnilo přes 50 odborníků z MAS po celé ČR a také koordinátoři reformy péče o duševní zdraví. První blok zaštítila Klára Laurenčíková, předsedkyně ČOSIV a Výboru pro práva […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Podpora koncentrace

      


          
              Štítky: ADHD, Autismus, Individualizovaná podpora žáka, Mentální postižení, Trauma          


      


      
          Podpora zaměření pozornosti můžeme ovlivnit skrze omezování smyslových podnětů.  Jedná se o strategii v přístupu k žákovi s poruchou pozornosti a impulzivitou, kdy cíleně omezujeme množství podnětů, které by mohly působit rušivě a odvádět žákovu pozornost od aktuálně realizované činnosti. Strategii uplatňujeme od zjištění obtíží s pozorností (nejlépe od prvního ročníku). Konkrétní příklady a tipy […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Podpora lidí s PAS v nejistých dobách

      


          
              Štítky: Autismus, Distanční výuka, Duševní zdraví, Individualizovaná podpora žáka, Mentální postižení, PBIS          


      


      
          V přiloženém pdf souboru přinášíme překlad materiálu od kolegů z Frank Porter Graham Child Development Institute, který shrnuje inspiraci a dobrou praxi k podpoře lidí s PAS za současné epidemie COVID - 19. Posloužit může jistě také jako inspirace k podpoře dalších osob se zdravotním postižením zejména s postižením mentálním či kombinovaným. Materiál vychází z toho, že všechny […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Pomůcka k převodům jednotek

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby, SPU          


      


      
          Zejména pro žáky se specifickou poruchou učení může být obtížné správně se orientovat v převodech jednotek. Zde uvedená jednoduchá pomůcka jim k tomu může napomoci.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Pomůcka pro nácvik postupu vícekrokové úlohy nebo činnosti

      


          
              Štítky: ADHD, Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby, SPU          


      


      
          Žáci s ADHD resp. SPU (specifickou poruchou učení), ale nejen ti, mohou mít sníženou schopnost vnímat souslednost dílčích aktivit či kroků složitějších úloh nebo činností. Typickým příkladem jsou slovní úlohy, kdy často nedokážou dodržet správný postup při jejich výpočtu. Proto je užitečné, pokud žákům vytvoříme vizuální pomůcky, které jim pomohou k zapamatování souslednosti jednotlivých kroků […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Pomůcky pro dechová cvičení

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka, Sociálně emoční učení          


      


      
          Dechová cvičení jsou důležitou průpravou pro nácvik čtení, snažíme se jimi docílit prohloubení nádechu a výdechu. K podpoře motivace u těchto cvičení můžeme využít např. následující pomůcky.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Pomůcky pro porozumění řádům čísel

      


          
              Štítky: ADHD, Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Žákům s oslabeným zrakovým vnímáním či sníženou schopností koncentrace pozornosti někdy může dělat problém správné dodržování řádů čísel. K pochopení systému postavení číslic ve víceciferném čísle jim může pomoci např. následující manipulační pomůcka.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Pomůcky pro propojování znázornění matematických jevů

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Nejen žáci se specifckými poruchami učení mají občas problém propojit si různá matematická znázornění téhož. 

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Práce se třídou po půlročním odloučení

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Duševní zdraví, Wellbeing          


      


      
          Vážení kolegové, milí třídní vyučující, brzy nás čeká návrat k prezenčnímu vyučování, tedy žáci našich tříd i my se potkáme tak, jak jsme byli zvyklí, aniž by nás, kdy napadlo, že to může být ráz naráz úplně jinak. Navíc, nejednalo se o ledajaký půlrok, především na jaro roku 2020 budeme nejspíš ještě dlouho vzpomínat. Co […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Práva a participace dětí - videospoty

      


          
              Štítky: Práva dětí          


      


      
          Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí (UMPOD) inicioval vznik česky dabované verze animovaných videospotů o právech dětí v justici, které pocházejí od FRA - Agentury EU pro základní práva. Videa lze využít v rámci společenské diskuse o právech dětí, informování dětí o jejich právech, vzdělávání a v rámci prevence porušování práv dětí. Videa PRÁVA DĚTÍ V […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Přednáška Steva Goodmana - PBIS

      


          
              Štítky: Náročné chování, PBIS, Wellbeing          


      


      
          Přednáška Steva Goodmana, ve které představuje výzkumně ověřený koncept prevence a intervence zaměřený na problémové chování žáků Positive Behavior Intervention and Support (PBIS). Jedná se o komplexní systém zaměřený na management třídy, nastavení školního prostředí, cílenou intervenci u žáků se závažnými problémy v chování i podporu zapojování rodičů žáků. Efektivita PBIS byla ověřena mnoha výzkumnými […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Proč je důležité zabývat se dětským duševním zdravím

      


          
              Štítky: Duševní zdraví          


      


      
          Duševní zdraví dětí a adolescentů PDF Děti a dospívající jsou často vnímáni obecně jako zdravá skupina osob, přitom se jedná o obzvlášť zranitelnou skupinu pro rozvoj duševních potíží. Výzkumy ukazují, že polovina duševních poruch začíná již ve školním věku, k jejich diagnostice však dochází až později. Alarmující je, že většina dětí a dospívajících (dále jen […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Relaxační techniky, které pomohou snížit napětí a obnovit rovnováhu

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Sociálně emoční učení          


      


      
          Vyzkoušejte s dětmi 5 relaxačních technik, které pomohou snížit napětí a obnovit jejich rovnováhu a pohodu. Jednotlivé cviky dokáží uvolnit některé části těla nebo konkrétní svalové skupiny. Poslední relaxační cvik je pak vhodný pro uvolnění celého těla.  Materiály od Children's Service: Educational Psychology Service volně přeložil expertní tým ČOSIV. K čemu je relaxace u dětí […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Samostatná práce žáka

      


          
              Štítky: ADHD, Autismus, Duševní zdraví, Individualizovaná podpora žáka, Mentální postižení, Trauma          


      


      
          Žáci s poruchou pozornosti potřebují častější střídání činností s různým nárokem na pozornost. Často také nejsou schopní samostatně pracovat na zadaném úkolu stejně dlouho jako jejich spolužáci. Je proto dobré mít k dispozici pracovní místo např. v zadní lavici nebo v relaxační části třídy, kde žák může pracovat na méně náročných úkolech (procvičování předchozí látky, […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Sborník materiálů ke vzdělávání dětí a žáků s PAS a těžkým kombinovaným postižením

      


          
              Štítky: Autismus, Mentální postižení, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Sdílíme Sborník výukových materiálů, učebních pomůcek a studijních zdrojů ke vzdělávání dětí a žáků s poruchou autistického spektra a těžkým kombinovaným postižením, který byl zpracován v rámci projektu Zkvalitnění a rozšíření speciálně pedagogických a psychologických služeb pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Sborník technik pro třídnické hodiny v době po karanténě

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Tento „Minimanuál“ třídnických aktivit cílí jednak na snazší přechod ze života v úzkém rodinném kruhu zpět do třídního kolektivu, ale také na poskytnutí příležitosti žákům sdílet mezi sebou jejich prožívání doby karantény. Sdílením se spolužáky si zároveň žáci sami mohou ujasnit, co se v nich dělo posledního čtvrt roku, a že ať to bylo cokoliv, […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Seberegulace pro děti

      


          
              Štítky: Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
                

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Situace je vážná: pečujme o sebe, podpořme děti

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Prevence syndromu vyhoření, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Infografika: Situace je vážná: pečujme o sebe, podpořme děti (download PDF) Mnoho z nás se cítí vyčerpaně, demotivovaně, smutně nebo prostě na dně. A stejně jsou na tom i naše děti. Abychom jim mohli být oporou a byli s to jim pomáhat s překonáváním nevídaně těžkého období, které prožívají již v tak útlém věku, musíme se aktivně starat […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Speciálně pedagogické minimum pro učitele – Co dělat, když do třídy přijde žák se speciálními vzdělávacími potřebami

      


          
              Štítky: Inkluze, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Speciálně pedagogické minimum pro učitele – Co dělat, když do třídy přijde žák se speciálními vzdělávacími potřebami Lenka Bittmanová a kol. Tato publikace, určená především pedagogům základních škol, by měla být součástí každé školní knihovny. Jedná se o publikaci nakladatelství Pasparta, ve které naleznete deset kapitol popisujících nejčastější vzdělávací potřeby-diagnózy. Každou kapitolou čtenáře provází autor […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Těšíme se do školy

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Wellbeing          


      


      
          Dokument Těšíme se do školy (PDF), který připravila Pracovní skupina Wellbeing a schválila Rada Partnerství pro vzdělávání 2030+ přináší doporučení pro základní školy k podpoře návratu žáků k prezenční výuce. Doporučení ve formě přehledné infografiky obsahuje praxí i výzkumem prověřená opatření, která žákům pomohou v adaptaci na školní docházku a zmírní stres spojený s návratem do […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Traumatizovaný mozek

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Náročné chování, Stres, Trauma          


      


      
          Krátké šestiminutové video přibližuje,  proč a jak reaguje mozek dítěte s traumatickými zážitky na stres i na první pohled bezvýznamné situace. Počet dětí s vývojovým traumatem je značný. Ve školách se často projevují náročným chováním, jehož příčinám a spouštěčům je někdy obtížné správně porozumět. Pokud se o to pokusíme, můžeme chování dětí lépe chápat a nastavit […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Týdenní plány

      


          
              Štítky: ADHD, Autismus, Individualizovaná podpora žáka, Mentální postižení          


      


      
          Jednou ze zahraničních inspirací byly týdenní plány, se kterými pracují žáci v primárních i sekundárních školách. V každém předmětu jsou stanoveny úkoly, které mají žáci v průběhu jednoho týdne splnit. Úkoly jsou diferencované podle obtížnosti do tří úrovní (více o diferenciaci obtížnosti v samostatné záložce).

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Uvolnění psychomotorického neklidu

      


          
              Štítky: ADHD, Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Žáci se syndromem ADHD (poruchou pozornosti s hyperaktivitou) často projevují téměř neustálou drobnou fyzickou aktivitu, známá také jako psychomotorický neklid. Ten se může projevovat např. vrtěním či poposedáváním na židli, hraním si s rukama či se školními pomůckami, bezúčelným čmáráním, okusováním psacího náčiní, v závažnějších případech i nekoordinovanými pohyby celého těla. Žáci s ADHD nejsou […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vizualizace číselné řady

      


          
              Štítky: Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Žáci s oslabeným zrakovým vnímáním mohou mít problém s orientací v tradičně zobrazované číselné řadě nebo tabulkách s čísly (např. tabulkách násobení). Čísla se jim mohou slévat v jeden vizuální obraz, ve kterém se neorientují.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vizualizace denního rozvrhu a služeb žáků

      


          
              Štítky: Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          V navštívené zahraniční škole byly třídy 1. až 3. ročníků vybaveny pomůckami pro vizualizaci režimu dne a služeb, které žáci ve třídě mají.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vizualizace nejčastějších pokynů a instrukcí

      


          
              Štítky: Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Porozumění nejčastěji používaným instrukcím můžeme podpořit tím, že pro ně vytvoříme vhodnou vizuální podobu a s ní vytvoříme komunikační karty. Ty můžeme používat u nejmladších žáků s celou třídou nebo je můžeme používat individuálně vůči konkrétnímu žákovi nebo žákům.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vizuální pomůcka pro předvídání následků reakcí

      


          
              Štítky: ADHD, Individualizovaná podpora žáka, Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          Impulzivita je jedním z projevů syndromu ADHD, řada žáků má také sklon k impulzivním reakcím, aniž by měli tuto diagnózu. Impulzivita je přitom velmi ohrožující, neboť žáka vede k neuváženým reakcím, které jej mohou ohrozit na životě (rozběhne za míčem do silnice, aniž by se rozhlédl, zda nejede auto). Impulzivita také velkou měrou přispívá ke […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vliv stresu na zdraví pedagogů

      


          
              Štítky: Prevence syndromu vyhoření, Sociálně emoční učení, Stres          


      


      
          Tento článek expertů z Pensylvánské státní univerzity, vydaný za podpory Nadace Roberta Wooda Johnsona, je jedním ze série textů věnovaných otázce potřeby výzkumu, praxe a zásad na podporu sociálního a emočního učení. Sociální a emoční učení se definuje jako proces, díky němuž děti i dospělí získávají a efektivně využívají znalosti, přístup a kompetence nutné k pochopení a […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vysvětlujme dětem, co nám pomáhá

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          V náročných chvílích možná používáte řadu technik a postupů ke zklidnění. Podělte se o ně i s vašimi dětmi doma nebo ve třídě. Série přeložených infografik od organizace Flourishing homes and families mohou být v současnosti užitečné řadě z nás. Se souhlasem organizace  zveřejňujeme k volnému využití zde v českém prostředí. Ukazují několik příkladů toho, […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vytvoření relaxačního místa ve třídě a škole

      


          
              Štítky: ADHD, Autismus, Duševní zdraví, Mentální postižení, Náročné chování, Trauma, Wellbeing          


      


      
          Proč Vytvoření relaxačního místa ve třídě pomáhá dětem v seberegulaci a naplňuje jejich základní potřebu bezpečí. Jeho pravidelné využívání je vhodné zejména pro děti, které citlivěji reagují na stres a díky tomu se snadněji dostávají do stavu vyčerpání, frustrace nebo zvýšené aktivace projevující se únikem nebo agresivitou (např. děti s traumatem, ADHD, autismem). Přítomnost takové místa však […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Výuka sociálně-emočního učení na dálku

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Sociálně emoční učení, Wellbeing          


      


      
          Přinášíme několik jednoduchých tipů pro učitele, jak zařadit sociálně-emoční učení do současné distanční výuky. Vycházíme z článku How to Teach Social Emotional Learning When Students Are not in School, Education Week Mnoho dětí, žáků, studentů prochází v současné době nelehkým obdobím. Musí se vyrovnat s karanténou, kterou přinesla současná pandemie koronaviru, nemohou se vídat se svými přáteli, spolužáky, […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vývoj mozku - chování dětí náročné na intervenci

      


          
              Štítky: Náročné chování, Stres, Trauma, Wellbeing          


      


      
          Přednáška Larse Lystera se věnuje přístupům k žákům s náročným chováním v práci učitelů a dalších pedagogických pracovníků. Jaké jsou příčiny tohoto chování? Jaké jsou účinné mechanismy pro zvládání silných emočních projevů v chování žáků? Jak můžeme žáky s problémy v chování ve škole nejlépe podpořit? Jaké jsou efektivní metody a techniky snižování četnosti projevů […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Vzorové dokumenty - nastavování podpory pro chronicky nemocné děti ve školách

      


          
              Štítky: Chronické onemocnění, Individualizovaná podpora žáka, Inkluze          


      


      
          Pracovní skupina při České pediatrické společnosti, jejíž členkou je i místopředsedkyně ČOSIV Lenka Felcmanová, připravila vzorové dokumenty, které mohou pomoci při nastavování podpory pro chronicky nemocné děti ve školách. Jedná se o: - návrh smlouvy mezi školou a rodiči o poskytování péče o dítě s chronickým onemocněním - vzorový plán péče o dítě s diabetem […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Webinář NPI ČR na téma Jak dnes může škola podpořit rodiče dětí se speciálními vzdělávacími potřebami?

      


          
              Štítky: Distanční výuka          


      


      
          Webinář Tomáše Machalíka z Národního pedagogického institutu ČR s  Lenkou Hečkovou z  ČOSIV k tématu poskytování podpůrných opatření dětem se speciálními vzdělávacími potřebami a podpoře jejich rodičů při vzdělávání v době nouzového stavu. Situace rodičů dětí se speciálními vzdělávacími potřebami je v současném režimu distančního domácího vzdělávání specifická. Rodiče musí zajistit nejen domácí výuku svých dětí, ale […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Webinář NPI ČR na téma Jak dnes poskytovat podpůrná opatření?

      


          
              Štítky: Distanční výuka          


      


      
          Webinář Tomáše Machalíka z Národního pedagogického institutu ČR s místopředsedkyní ČOSIV Lenkou Felcmanovou k tématu poskytování podpůrných opatření dětem se speciálními vzdělávacími potřebami v době nouzového stavu.

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Wellbeing a podpora žáků s nepříznivými podmínkami v distanční výuce

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Wellbeing          


      


      
          Místopředsedkyně ČOSIV Lenka Felcmanová představuje téma wellbeingu a podpory žáků s nepříznivými podmínkami v distanční výuce. Přibližuje způsoby, jak jim učitel může pomoci tuto situaci nejlépe zvládnout.  Zabývá se stresovými situacemi, které může tento typ výuky vyvolávat a popisuje obecnou teorii fungování mozku ve stresu a nabízí možnosti, jak s každou z částí mozku pracovat.  Popisuje […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Wellbeing a podpora žáků s nepříznivými podmínkami v distanční výuce

      


          
              Štítky: Distanční výuka, Wellbeing          


      


      
          Místopředsedkyně ČOSIV Lenka Felcmanová představuje téma wellbeingu a podpory žáků s nepříznivými podmínkami v distanční výuce. Přibližuje způsoby, jak jim učitel může pomoci tuto situaci nejlépe zvládnout.  Zabývá se stresovými situacemi, které může tento typ výuky vyvolávat a popisuje obecnou teorii fungování mozku ve stresu a nabízí možnosti, jak s každou z částí mozku pracovat.  Popisuje […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Wellbeing žáků a učitelů: Jak se cítí děti a učitelé zcela zásadně ovlivňuje úspěšnost vzdělávání

      


          
              Štítky: Wellbeing          


      


      
          Proč je důležité zabývat se wellbeingem žáků a učitelů? Téma duševního klidu a vyrovnanosti je vzhledem k náročnosti těchto dnů jedno z těch nejzásadnějších. Existuje ale i řada dalších důvodů, proč se mu věnovat právě ve školách. Věděli jste třeba, že? - 30 procent českých žáků je obětí šikany (data z mezinárodního výzkumu PISA) - 7 ze […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Záznam semináře o práci s dětmi s náročným chováním

      


          
              Štítky: Duševní zdraví, Náročné chování, Trauma, Wellbeing          


      


      
          Na dvoudenní návštěvu za námi na začátku září po několika odložených termínech kvůli pandemii koronaviru konečně mohly přijet dvě norské psycholožky Kaja Johanessen a Ann-Karin Nielsen Bakken z Dětského psychiatrického centra Østbytunet. S oběma dlouhodobě spolupracujeme a byly jsme s nimi v úzkém kontaktu během dvouletého výcviku o práci s dětmi s náročným chováním. Během něj jsme s účastníky výcviku navštívili i samotné centrum, kde obě působí. Cílem jejich návštěvy byla především dvě akce – závěrečné dvoudenní školení pro účastníky výcviku a veřejný […]

      

      
    



 
  
    
      
      

	
  
    

      Zvukové pexeso

      


          
              Štítky: Speciální vzdělávací potřeby          


      


      
          K podpoře sluchového rozlišování zvuků, jehož dostatečné rozvinutí je nezbytnou podmínkou úspěšného osvojení čtení a psaní si děti v mateřské škole nebo v prvním ročníku základní školy mohou společně vyrobit zvukové pexeso. Pexeso lze využívat i se staršími žáky v rámci reedukací.

      

      
    



            

                        
                            

                            

                
menu






	Úvodní stránka
	O nás
	ČOSIV.cz
	Kontakt



MATERIÁLY






	Pomůcky
	Metody a postupy
	Videa
	Inspirace







© 2018 - cosiv.cz
web vytvořilo kreativní studio MIRSA Bohemia

	


